⁵⁹ List pasterski bpa Tarły z d. 1 VIII 1710, Rkps w AMS; zob. też Schletz, *Ks. Biskup Michał Bartłomiej Tarto*, „Caritas”, 1946, nr 5 i odb.

„peste infectus”. W Chełmnie umiera w czasie zarazy w ciągu sześciu tygodni trzech młodych księży: Paweł Trawnicky (zm. 27 sierpnia – „peste infectus”), Jerzy Lilienthal (zm. 8 września – „peste infectus in servitio infirmorum”) i Baltazar Kalinowski (zm. 21 września – „peste infectus”). Misjonarze wileńscy stracili w tymże roku dwóch współbraci: ks. Jerzego Jankiewicza (zm. 4 września) i ks. Jana Piankowskiego (zm. 4 października)⁶⁰.

Prócz smutnych chwil bywały i w życiu Kownackiego chwile radośniejsze. Widział piękny rozwój dzieł św. Wincentego w Polsce, zwłaszcza w trzech stolicach: Warszawie, Wilnie i Krakowie. Pięknie rozwijało się również seminarium internum pod kierunkiem ks. Michała Waltera (1710-1711) i ks. Kazimierza Ottowicza (1711-1715), gdzie w kolebce życia misjonarskiego wychowywano przyszłych członków Zgromadzenia. W przeciągu czteroletnich – rządów ks. Kownackiego wyszło z seminarium internum w Warszawie 25 nowych misjonarzy⁶¹.

Ks. Michał Kownacki zmarł dnia 5 listopada 1714 r. w Warszawie u św. Krzyża, mając życia lat 54, powołania 36.

⁶⁰ Na podstawie: *Catalogus seminaristarum*, AMS.

⁶¹ Tamże.

DODATEK**Akt fundacyjny Zgromadzenia Księży Misjonarzy
w parafii św. Wojciecha pod Gdańskiem
Arch. Misj. w Krakowie na Stradomiu**

Vincentius Sanctinus, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Trapezuntinus, Ssmi Domini Nostri, Domini Innocentii Divina Providentia Papae eius nominis XIII. Praelatus Domesticus et Assistens eiusdemque et S-ae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae cum facultatibus Legati de Latere Nuncius.

Universis et singulis praesentibus et futuris notum facimus et testamur: Quod nuper pro parte Adm. Reverendi Dni Superioris, aliorumque Sacerdotum Congregationis Missionis Domus Gedanensis coram Nobis fuerunt praesentatae Literae Apostolicae tenoris sequentis videlicet. Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei, Dilecto Filio Nostro et Sedis Apostolicae Nuncio in Regno Poloniae commoranti Salutem et Apostolicam Benedictionem: Sicut Ecclesiarum Cathedralium Praelatis, ea in suis Diaecesibus sedulo curare convenit, quae ad devotam Christi Fidelium instructionem et piorum operum incrementum noscantur pertinere, ita cum id sine redditum Annorum congrua assignatione praestari non possit, decet Romanum Pontificem uti Spiritualium providum Dispensatorem, iuxta potestatem sibi Divinitus traditam, in his prout necessitas exigit, ac pia ipsorum Praelatorum Vota exposcunt opportuna ope succurrere, et desuper Pastoralis Officii sui, partes favorabiliter interponere prout locorum et temporum qualitatibus matura consideratione pensatis conspicit in Domino salutoriter expedire: Dudum siquidem pia memoriae Pius Papa V. Praedecessor Noster, per quamdam suam perpetuo valituram Constitutionem, inter alia, quascumque Parochiales Ecclesias quarum dum pro tempore vacant ad Episcopos et quosvis alios Ordinarios Collatores, in Mensibus ordinariis per suas Regulas assignatis collatio et provisio spectaret, et de quibus ipsi Episcopi et Ordinarii Collatores, infra sex Mensium spatium, a Die vacationis earundem, perfecto examine iuxta formam Concilii Tridentini non providissent suae et dictae Sedis collationi et dispositioni reservavit, decernens extunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis autoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari; Et deinde sicut exhibita Nobis nuper pro parte Venerabilis Fratris Nostri Constantini Feliciani Szaniawski, moderni Vladislaviensis et Pomeraniae Episcopi petitio continebat, alias, ipse Constantinus Felicianus Epi-

scopus commisserans statum suae Diaecesis, in qua grassante Lutherana et Calvinistica haeresi, pueri confirmationis Sacramento orbat, Cathchismi, omnino ignari, adulti, aliique aetate proveci, Sacramento paenitentiae et Eucharistiae privati, peccata ab ipsis commisse expiare nequibant, imo a perversis Ministris seducebantur; ac malis huiusmodi obviare, quantum in se erat, frustra tamen conabatur; Tandem Deo favente exogitavit se tot et tantos iam pridem emissos nisus ad meliorem finem perventurum, ac tantis calamitatibus supremum remedium allaturum fore, si Dilectos Filios Presbyteros Congregationis Missionis in Subsidiu sui Pastoralis Officii in locum Gedanensem Vladislaviensis Diaecesis advocaret, ibique Domum Regularem dictorum Presbyterorum oonstrueret, erigeret et dotaret ad hoc, ut Presbyteri praefati Confessionibus, concionibus, Cathchismis et Missionibus incumbentes, augmentum Religionis Catholicae, ac haereticorum Conversionem, frequenti Sacramentorum administratione, ac Verbi Dei praedicatione summa cum Cura procurarent, ipsosque haereticos ad fidem Catholicam conversos et titubantes in fide cathchistica expositione, exempiriari vita, ac pia devotaque conversatione, sicut deoet Pastores bonos, et Oves in medio luporum suaviter confirmarent, et in eo constituerent; Quibus praefatis in effectum redactis, praefatus Constantinus Felicianus Episcopus praefatos Presbyteros in dictum locum vocavit, Domum Regularem huiusmodi construxit et erexit et suis sumptibus dotavit, maximumque fructam pro salute animarum et Religionis incremento a Fundatione huiusmodi retulit, cum revera Presbyteri praefati, ex quo in dictum locum vocati fuerunt, centum et plures haereticos, cuiuscunque haeresis genere infectos, Fidei Catholicae restituerunt, unde magna spes affulget successu temporis. Deo coadjuvante, omnes infrascriptae Parochialis Ecclesiae, et etiam vicinos incolas, orthodoxam Religionem amplexurosesse. Cum autem sicut eadem petitio subungebat, fructus, reditus et proventus dictae Domus ad congruam sustentationem Presbyterorum praefatorum in ea modo degentium impares existant, et Parochialis Ecclesia Praepositura nuncupata, Sancti Adalberti in Suburbio Szotland nuncupato Civitatis Gedanensis Vladislaviensis Diaecesis et praefatae Domui forsane vicina, quae ad praesens per obitum illius ultimi Possessoris dictae Parochialis Ecclesiae Rectoris Praepositi nuncupati, qui extra Romanam Curiam de Mense Sedi Apostolicae minime reservato a Sex Mensibus et ultra diem clausit, extremum vacat, et de qua nullus praeter Romanum Pontificem pro eo, quod sicut pariter eadem petitio subungebat et dicta Ecclesia, ut praefertur vacante, iuxta formam Constitutionis huiusmodi per Ordinarium Loci dispositum non fuit; hac

vice disponere potuerit, sive possit reservatione et Decreto obsistente supradictis, eidem Domui perpetuo uniretur, annexeretur et incorporaretur, ac Dilectorum etiam Filiorum illius Parochianorum, animarum Cura per unum ex Dilectis similiter Filiis Praesbyteris dictae Domus, a pro tempore existente praefatae Domus Superiore deputandum, et ad eius nutum amovibilem, et ab Ordinario Loci examinandum et approbandum exerceretur, procul dubio ex hoc necessitatibus dictae Domus ac Presbyterorum praefatae Congregationis in ea tunc et pro tempore degentium, aliqua in parte coansultum foret. Quare pro parte tam Constantini Feliciani Episcopi, quam modernorum Superioris et Presbyterorum Domus praefatae Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus decenti dictae Domus Status et Successus, atque in ea nunc et pro tempore degentium Presbyterorum praefatorum necessitatibus et commoditatibus in praemissis opportune consulere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur qui quantum in Domino possumus Orthodoxae Religionis propagationem procurantes Ecclesiasticarum Personarum ad id intendentibus votis libenter annuimus. Quique etiam dudum inter alia volumus, quod petentes Beneficia Ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere, verum valorem annum cecundum communem existimationem, tem Beneficiis uniendi, quam illius cui uniri petitur, alioquin unio non valeret: Constantinum Felicianum Episcopum ac modernos Superiorem et Presbyterois praefatos specialibus favoribus et gratiis prosequentes, Ipsosque et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, non tamen quo ad dictum Constantinum Felicianum Episcopum, ac suspensionis et Interdicti, aliisque Ecclesiasticis Sententiis Censuris et poenis, si quibus, quomodolibet innotati, existunt ad effectum praesentium tantum consequentes harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, ac aliarum unionum praefatae Domus hactenus forsitan facturum si quae sint tenores etiam veriores, ac datas praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi Supplicationibus inclinati, ex voto, Congregationis Venerabilium quoque Fratrum Nostrorum S-ae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis et Consultationibus Episcoporum et Regularium praepositae. Discretioni Tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi, ac veris existentibus, narratis, Parochialem Ecclesiam praefatam, cuius et illi forsitan annexorum fructus reditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem existimationem valorum annum, ut dictus Constantinus Felicianus Episcopus ac moderni Superior et Presbyteri Domus praefatae asserunt non excedunt, sive praemisso, sive alio quovis modo, aut ex alterius cuiuscumque Per-

sona, seu per liberam Resignationem, dicti ultimi Possessoris, vel cuiusvis alterius de illa in dicta Curia vel extra eam, et coram Notario publico et Testibus sponte factae, aut Constitutionem piae memoriae Joannis Papae XXII. Praedecessoris Nostri, quae incipit. Execrabilis vel assequutionem alterius Beneficii Ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, et si tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis Statuta, Concilii ad Sedem praefatam legitime devoluta, dictaque Ecclesia dispositioni Apostolicae, specialiter, vel alias generaliter reservata, existat; et super ea inter aliquos lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dum modo eius dispositio ad Nos hac vice pertineat, praevia tamen dictae Parochialis Ecclesiae, Tituli Collativi suppressione et extinctione eidem Domui sine alicuius praeiudicio, et postquam ita pro Salute animarum ac fidei orthodoxae incremento expedire iudicaveris, cum annexis huiusmodi, ac omnibus et singulis eiusdem Parochialis Ecclesiae fructibus, redditibus et proventibus, Terris, Fundis, Feudis et aliis iuribus et pertinentiis universis, ad dictam Ecclesiam spectantibus, ita quod liceat praefatae Domus Superiori ac Presbyteris praefatis, per se vel alium, seu alios eorum, ac dictae Domus nomine, Corporalem, realem et actualem possessionem dictae Ecclesiae, illiusque omnium et singulorum Jurium Bonorum et pertinentiarum quorumcunque praefata auctoritate apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque redditus et proventus, Jura obventiones, et emolumenta, quaecunque ex eis provenientia, percipere, exigere, levare, locare, dislocare, ac in eorum et dicta Domus communes usu et utilitatem convertere, Diaecesani Loci, vel cuiusvis alterius licentia minime requisita, supportatis tamen per Superiorem et Presbyteris praefatos, nunc et pro tempore existentes, omnibus et singulis dictae Ecclesiae oneribus, auctoritate Nostra perpetuo unias, annectas et incorpores, ac nunc et pro tempore existenti Superiori dictae Domus, ut curam animarum, Dilectorum, pariter Filiorum Parochianarum, dictae Ecclesiae per unum ex dictae Domus Presbyteris, ad dicti Superioris nutum amovibilem et a pro tempore existente Episcopo Vladislaviensi examinandum et approbandum, exerceri facere possit et valeat, concedas et indulgeas. Nos enim si unionem, annexionem, incorporationem, concessionem et indultum, huiusmodi per Te earundem praesentium vigore fieri, ac respective concedi contigerit, ut praefertur easdem praesentes, sub quibus vis similium et dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, ac Cancellariae Apostolicae Regulis, Unionum effectum suum, nom sortitarum revocatoriis, a Nobis et quibusvis Romanis Pontificibus Successo-

ribus Nostris etiam in crastinum assumptionis, cuiuslibet illorum ad Summi Apostolatus Apicem emanatis et emanandis, minime comprehendendi, sed semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum, et eum in quo ante, quomodolibet erant Statum restitutas, repostas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam, sub quacumque posteriori data, per Superiorem et Presbyteros praefatos, quomodocumque eligenda concessus, semperque et perpetuo validas existere et fore, ac pro tempore existentibus Superiori et Presbyteris dictae Domus in omnibus et per omnia suffragari debere, sicque per quoscumque Iudices Ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate fungentes et causarum, Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales et de Latere Legatos, Vice Legatos et dictae Sedis Nuncios in quavis Instantia iudicari et definiri debere, et si secus super his, a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari irritum et inane, decernimus, non obstantibus priori voluntate Nostra praefata, nec non Lateranensis Concilii novissime celebrati, Uniones perpetuas, nisi, a Casibus in Jure permissis fieri prohibentis, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, Privilegiis quoque Indultis et Literis Apostolicis quibusvis Superioribus et Personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac quibuscumque Statutis et Decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis, approbatis, innovatis et confirmatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis specifica et expressa individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales, idem importantes mentio, seu quavis expressio habenda, aut etiam aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, latissime et plenissime ac specialiter et expresse hac vice duntaxat derogamus, contrariis quibuscumque aut si aliqui super Provisionibus sibi faciendis de huiusmodi, vel aliis beneficis Ecclesiasticis, speciales vel generales dictae Sedis, aut Legatorum praefatorum Literas impetraverint, etiamsi ad eas per Inhibitionem, reservationem et Decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem Literas et processus habitos per easdem ad praefatam Parochialem Ecclesiam, volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assequutionem Beneficiorum, aliorum praejudicium generari ac praefatis et quibusvis aliis Privilegiis Indultis et Literis Apostolicis generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum existant, per quae praesentibus non expresse, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat, quomodolibet et differi, et de quibus tets tenoribus, de verbo ad verbum habenda sit, in eisdem Literis mentio specialis. Datum Romae

apud S. Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Septingentesimo Vigesimo Secundo Idibus Maii Pontificatus Nostri Anno Primo. Loco zm. Plumbi. Post quarum quidem Literarum Apostolicarum superius insertarum praesentationem, Nobis pro parte dicti Admodum Reverendi Superioris, aliorumque praefatorum Sacerdotum Congregationis Missionis Domus Gedanensis, humiliter Supplicatum fuit, quatenus ad earundem Executionem procedere dignaremur: Nos vero volentes Mendata Apostolica ea qua docet diligentia exequutiioni demandare, ac iuxta formam in eisdem Literis Nobis praescriptam procedere et ne alicui exinde aliquod praejudicium generari contingat, ante omnia Literas Citationis in vim generalis Edicti contra omnes et singulos, sua exadverso jus vel interesse aliquod ad praesens negotium se habere putantes et praetendentes cum termini triginta dierum sub die trigesima Mensis Octobris Anno proximo praeterito Millesimo Septingentesimo Vigesimo Secundo per Cancellariam Tribunalis Nostri Apostolici expeditas, idque ad dicendum opponendum et allegandum, quidquid dicere et allegare voluerint, tam in jure quam in facto, contra easdem Literas praesertim, praemisimus. Cumque in termino ex dispositione earundem Literarum edictalium, sub die videlicet vigesima Sexta Mensis Februarii Anno Currenti Millesimo Septingentesimo Vigesimo tertio, incidente ex parte dicti Admodum Reverendi Superioris, aliorumque Sacerdotum Congregationis Missionis praefatae Domus Gedanensis judicialiter comparitum esset, et accusatis Citatorum Contumaciis in statum pro dictarum Literarum Apostolicarum Executione, hinc Nos per Tribunal Nostrium Apostolicum viso termino dato in Causa, in vim ulterioris Processus mandavimus verificari narrata in eisdem Literis Apostolicis contenta. Quibus verificatis ac constituto dicto Tribunali Nostro de veritate eorumdem, nemineque ex adverso camparente mediante interpositione Decreti expetitam Unionem dictae Ecclesiae Parochialis S. Adalberti in Suburbio Szotlandensi ad Civitatem Gedanensem sitae et jacentis praefatis Sacerdotibus Congregationis Missionis ipsorumque Domui im ibidem, vigore praesertim Literarum Apostolicarum faciendae esse deerevimus, prout Tenore praesentium in Executionem earundem praeexpressarum Literarum Apostolicarum, dictique Decreti Nostri Tribunalis eo fine interpositi, praevia eiusdem Parochialis Ecclesiae S. Adalberti tituli collativi suppressione et extinctione perspectoque exinde in Partibus illis Salutis animarum, ac fidei Orthodoxae incremento, eandem Parochialem Ecclesiam, dictae Domui Gedanensi Sacerdotum Congregationis Missionis cum omnibus et singulis, eiusdem Parochialis Ecclesiae, fructibus, redditibus et proventibus, Terris, fundis, Feudis et aliis juribus et pertinentiis, universis, ad eandem Ecclesiam, tam

ex antiquo, quam ad praesens spectantibus et quovismodo pertinentibus, ita quod liceat praefatae Domus Superiori ac presbyteris praefatis per se vel alium, seu alios eorum ac dietae Domus nomine Corporalem, realem et actualem possessionem eiusdem Parochialis Ecclesiae S. Adalberti, illiusque omnium et Singulorum, jurium Bonorum et pertinentiarum quarumcumque apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque redditus et proventus jura obventiones et emolumenta, quaecumque ex eis provenientia percipere, exigere, levare, locare, diclocare, alienata Bona, si quae sunt repetere et Jure vindicare, fructusque proventus et redditus huiusmodi in eorum et dictae Domus communes usus convertare, Diaecesani Loci, vel cuiusvis alterius licentia, minime requisita, supportatis tamen per Superiorem et Presbyteros raefatos nunc et pro tempore existentes omnibus et singulis eiusdem Parchialis Ccclesiae oneribus autoritate Apostolica Nobis hac in parte per praesinsertas Literas Apostolicas, cammissa perpetuo unimus, anectimus et incorporamus, ac nunc et pro tempore existenti Superiora dictae Domus ut curam animarum Parochianorum eiusdem Ecclesiae per unum ex dictae Domus Presbyteris, ad dicti Superioris nutum amovibilem et a pro tempore existente. Illustrissimo et Reverendissimo Domino Episcopo Vladislaviensi examinandum et approbandum exerceri facere possit et valeat concedimus, et indulgemus, sub Clausulis praeservationibus, et Decretis autoritate ipsius Sanctissimi Sanctaeque Sedis Apostolicae in dictis praesinsertis Literis Apostolicis appositis et introclusis non obstantibus quibuscumque, quae omnia, ibi non obstare voluit idem Sanctissimus ad quae Nos in omnibus et per omnia referimus. In quorum fidem etc.

Datum Varsaviae Die Vigesima Secunda Mensis Martii Anno Domini Millessimo Septingentesimo Vigesimo Tertio.

Vincentius Archiepiscopus Trapezuntinus
Nuncius Aplicus
Josephus Palma Aud. Gnlis
Adalbertus Skwarczyński Cancell.

ALFONS SCHLETZ CM

The contribution to the history of the Congregation of the Mission during the period visitator Michał Kownacki

Summary

After the visitator Bartłomiej Tarło, transferred in 1710 to perform Poznań Bishop's duties, the priest Michał Tomasz Kownacki became the provincial superior of the missionary priests. This dissertation presents his inspector activity and is the contribution to the history of Polish missionary priests in the beginning of XVIII century.

He made the efforts connected with the internal development of the Congregation of the Mission, wishing to imitate his great predecessor the bishop Tarło. Describing the character of the priest Kownacki we ought to tell, that he was distinguished by the great kindness and the love towards both his congregation and towards the individual members. He encouraged to practice this mode of the love all the people and in his circular letter dated on 29 January 1711 recommended to treat all superiors with the respect. He demanded the equal respect towards all, both the priests and the brothers.